ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO Nº 008/2013

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 042/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2013.

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE
VERSA SOBRE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

PALMITAL-PR, DURANTE O ANO DE 2013.

Aos 11 (Onze) dias do mês de Março do ano de dois mil e treze, às 14:00 (Quatorze) horas,

nesta cidade de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Srta Pregoeira IZABEL
CRISTINA SCHÖN e a Equipe de Apoio, composta por: MARLENE HUCHAK, AMERI

TEREZINHA DE OLIVEIRA,  ROBSON ALEXANDRE RAMOS HAIDO, designados
conforme Portaria nº 002/2013, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para
recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação,

da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013, foi expedido em data de 25 de Fevereiro de 2013,
publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 26/02/2013, publicado no Jornal Correio

do Cidadão no dia 26/02/2013, sendo constatado de que o edital foi retirado pelas seguintes
empresas: JANAINE ROCHA PAPELARIA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.287.864/0001-15,
situada à Rua Tupã nº 789, CEP: 85.275-000, Laranjal-PR, V. MULLER E A. O. MULLER

LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 07.702.8770001-73, situada na Rua Maximiliano Vicentin
snº, CEP: 85.270-000, Palmital-PR, DUBENA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº

04.192.700/0001-86, situada à Rua Ângelo Vicentin nº 1573, Centro, CEP: 85.270-000,
Palmital-PR, TRENTO & HULSE LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 80.021.686/0001-36,

situada à Rua José Basílio de Oliveira nº 511, Centro, CEP: 85.270-000, Palmital-PR,
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – REDEPEL, inscrita no CNPJ/MF nº 07.481.107/0001-48,

situada à Avenida João Ferreira Neves nº 3037, CEP: 85.148-000, Campina Simão-PR, SOL

EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 75.997.858/0001-71,

situada à Rua Inácio Karpinski nº 1276, Bonsucesso, CEP: 85.045-000, Guarapuava-PR.

conforme Protocolos de Entrega de Edital de Licitação anexados aos autos.
Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o
procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes das

licitantes presentes que entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja

validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.

Para o credenciamento fizeram-se presentes as empresas:
JANAINE ROCHA PAPELARIA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.287.864/0001-15, situada à

Rua Tupã nº 789, CEP: 85.275-000, Laranjal-PR, neste ato representada por JANAINE

ROCHA, portadora do RG nº 8270872-3 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o nº
050.435.519-84.
V. MULLER E A. O. MULLER LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 07.702.8770001-73, situada

na Rua Maximiliano Vicentin snº, CEP: 85.270-000, Palmital-PR,  neste ato representada por
ALDENI DE OLIVEIRA MULLER, portadora do RG nº 6.423.895-7 SSP/PR e inscrita no
CPF/MF sob o nº 852.998.639-34.
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME, inscrita no CNPJ/MF nº 07.481.107/0001-48, situada

à Avenida João Ferreira Neves nº 3037, CEP: 85.148-000, Campina Simão-PR, neste ato
representada por GEFERSON JUNIOR WOGNEI, portador do RG nº 9171079-1 SSP/PR e

inscrito no CPF/MF sob o nº 041.420.939-75.
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 75.997.858/0001-

71, situada à Rua Inácio Karpinski nº 1276, Bonsucesso, CEP: 85.045-000, Guarapuava-PR,

neste ato representada por CELSO STACHEIRA, portador do RG nº 657216-2 SSP/PR e
inscrito no CPF/MF sob o nº 149.877.169-68.
DUBENA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.192.700/0001-86, situada à Rua Ângelo

Vicentin nº 1573, Centro, CEP: 85.270-000, Palmital-PR, neste ato representada por
SANDRA MARA DUBENA, portadora do RG nº 7.149.633-3 SSP/PR e inscrita no CPF/MF
sob o nº 007.124.309-70.
Nesse momento verificou-se que a empresa DUBENA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº

04.192.700/0001-86 não possui em seu objeto social o ramo de atividade para a referida
licitação, pelo que foi desclassificada.

Os demais representantes apresentaram a documentação de credenciamento em
conformidade ao exigido no documento editalício.
Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no
Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de
propostas de preços, e em ato contínuo, foram verificadas as proposta apresentadas e

verificou-se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com as
exigências editalícias. Os valores das propostas válidas foram anunciados em voz alta a
todos os presentes, resultando na proposta escrita apresentada abaixo:

LOTE ÚNICO – MATERIAL DE EXPEDIENTE

RAZÃO SOCIAL VALOR GLOBAL

NO LOTE EM R$

CLASSIFICAÇÃO

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.752,97 CLASSIFICADA

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO

LTDA,
113.216,43 CLASSIFICADA

JANAINE ROCHA PAPELARIA - ME 116.537,40 CLASSIFICADA

V. MULLER E A. O. MULLER LTDA - ME 145.258,92 DESCLASSIFICADA

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances
verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores

em voz alta, sendo eles:

RAZÃO SOCIAL LANCES DATA

JANAINE ROCHA PAPELARIA - ME DECLINOU 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.750,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.700,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.650,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.600,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.550,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.500,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.450,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.400,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.350,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.300,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, 89.150,00 11/03/2013

GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME 89.000,00 11/03/2013

SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA, DECLINOU 11/03/2013

O resultado final para o LOTE ÚNICO indicou a vitória de GEFERSON JUNIOR WOGNEI –
ME com o valor de R$ 89.000,00 (Oitenta e Nove Mil Reais).

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de
recurso na fase de análise das propostas sobre o qual não houve manifestação.
Passamos à apuração da regularidade da documentação do licitante que ofertou os

menores preços sendo que o mesmo apresentou a documentação de habilitação em
conformidade com o Edital. Sendo o mesmo declarado habilitado e vencedor da presente
licitação conforme segue:

O resultado final indicou a vitória:

Para o LOTE ÚNICO, indicou a vitória de GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME com o valor
de R$ 89.000,00 (Oitenta e Nove Mil Reais).

O valor global acusa a soma de R$ 89.000,00 (Oitenta e Nove Mil Reais).

Foi concedido prazo de 48 (Quarenta e Oito) horas aos licitantes vencedores dos lotes

acima, para que apresentem propostas por escrito nos valores finais apresentados após as

fases de lances.

Aí então, foi novamente concedida a palavra aos participantes do certame para

manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma

das fases, sendo, inclusive, apresentado pelos licitantes os respectivos termos de renúncia

de recurso, devidamente assinados. A empresa DUBENA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº

04.192.700/0001-86, retirou os envelopes “A” e “B” devidamente lacrados e se ausentou da

Sessão logo após a abertura do Envelope “A”, as empresas JANAINE ROCHA PAPELARIA

- ME, inscrita no CNPJ nº 12.287.864/0001-15, V. MULLER E A. O. MULLER LTDA - ME,

inscrita no CNPJ nº 07.702.8770001-73, SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA,

inscrita no CNPJ/MF nº 75.997.858/0001-71 retiram o envelope “B” devidamente lacrados.

Estavam presentes no ato a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas

participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 16:32 horas do dia

11/03/2013, cuja a ata foi lavrada por IZABEL CRISTINA SCHÖN - Pregoeira, e vai

assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.
                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital-PR, 11 de Março de 2013.

_____________________________________
IZABEL CRISTINA SCHÖN

PREGOEIRA

_____________________________________
MARLENE HUCHAK

EQUIPE DE APOIO

______________________________________

AMERI TEREZINHA DE OLIVEIRA

EQUIPE DE APOIO

______________________________________
 ROBSON ALEXANDRE RAMOS HAIDO

EQUIPE DE APOIO

Empresas Participantes:

____________________________________________

JANAINE ROCHA PAPELARIA - ME

CNPJ nº 12.287.864/0001-15

____________________________________________
V. MULLER E A. O. MULLER LTDA - ME

CNPJ nº 07.702.8770001-73

_____________________________________________
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA

CNPJ/MF nº 75.997.858/0001-71

_____________________________________________
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – ME

CNPJ/MF nº 07.481.107/0001-48